
 

 

 

 

Baltinavas bibliotēkas  

darba pārskats  

par 2021. gadu 
 

 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Satura rādītājs 

1. Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums ..........................3.lpp 

 

2. Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums.................................................... 4.lpp 

 

3. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums........................... 4.lpp 

 

4. Bibliotēkas personāls...............................................................................4.lpp 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība............................................... 5.lpp 

 

6. Krājums................................................................................................... 8.lpp 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem.............................................. ...............10.lpp 

 

8. Novadpētniecības darbs.......................................................................... 12.lpp 

 

9.Projekti................................................................................. 13.lpp 

 

10.Publicitāte...............................................................................................13.lpp 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums............................................................... 77.lpp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums. 

 

Baltinavas bibliotēka ( turpmāk tekstā – bibliotēka) līdz teritoriālajai reformai Baltinavas 

novada bibliotēka pēc reformas ir Balvu novada Baltinavas pagasta  bibliotēka, kura veic 

vietējās publiskā bibliotēkas funkcijas Baltinava pagasta administratīvajā teritorijā. 

 

Baltinavas pagasta bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas 

Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā 

un veic pasaules kultūras mantojuma iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu 

un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī 

nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

Baltinavas pagasta bibliotēka ir izveidojusies par vienotu informācijas 

saņemšanas vietu ikvienam bibliotēkas apmeklētājam, neatkarīgi no viņa sociālā, 

materiālā stāvokļa, vecuma un etniskās izcelsmes, saglabājot tradicionālo informācijas 

avotu pieejamību un piedāvājot mūsdienīgus informācijas avotus. 

Darba prioritātes: 

1. attīstīt bibliotēku par izglītības, informācijas, sabiedriskās saskarsmes un kultūras 

centru; 

2. pilnveidot bibliotēkas darbinieka profesionalitāti, paaugstinot to kvalifikāciju, 

3. nodrošināt operatīvus un kvalitatīvus pakalpojumus bibliotēkas lietotājiem,  

4. nodrošināt pilnvērtīgu un kvalitatīvu krājumu attīstību un komplektēšanu, pilnveidot un 

attīstīt tradicionālo un elektronisko resursu izmantošanu, 

5. Piedalīties Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas 

projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija.’ 

 

Jauni pakalpojumi: 

Bibliotēkas lietotāju autorizācija un e-grāmatu popularizēšana www.3td.lv, attālinātās 

Letonikas  izmantošanas iespējas,  

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā 

Sakarā ar to, ka gada laikā vairākas reizes tika izsludināta ārkārtas situācija valstī (sakarā ar 

COVID 19 infekcijas nelabvēlīgo izplatību), plānotie pasākumi nenotika ieplānotā apmērā vai 

vispār nenotika, tika uzlikti dažādi ierobežojumi bibliotēkas apmeklēšanā, grāmatu un 

periodisko izdevumu izsniegšanā / saņemšanā. 

Bibliotēkā tika izstrādāti bibliotēkas lietošanas noteikumi ārkārtas situācijas periodam. 

Baltinavas pagasta pārvalde regulāri tiek informēta par darbu un visiem notiekošajiem 

pasākumiem un aktivitātēm 

 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Bibliotēkas finansējums 2021. gadā ir veicinājis bibliotēkas attīstību. Krājuma 

komplektēšanai ir pietiekoši, lai apmierinātu lietotāju pieprasījumu un intereses. 

Finansējums piecu gadu robežā ir mainīgs ar tendenci augt.  

 

 

 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 14 173 15 189 18 047 

Darbinieku atalgojums (bruto) 8028 10 234 12 769 

Krājuma komplektēšana 2004 2221 2198 

 

 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Pārskata periodā bibliotēkā nav veikti remontdarbi.  

2021. gadā iegādāti 2 datori ( viens portatīvais dators un 1 stacionārais ). Norakstīti 7 novecojušie 

datori, samazinājies lietotājiem pieejamo datoru skaits, bet līdz ar jauno tehnoloģiju (viedtālruņi, 

portatīvie datori, planšetes) ienākšanu sadzīvē, samazinājies arī datorlietotāju skaits bibliotēkā. 

Kopā bibliotēkā: 8 datori- 1 darbiniekam un 7 lietotājiem, 

                            1 printeris, 

                            1 dokumentu iesiešanas ierīce, 

                            2 laminēšanas ierīces. 

 

4. Personāls 

 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināt

i 

1. 04.02 

2021. 

attālināti LNB Autortiesības bibliotēku 

darbā 

4 Attālināti 



2. 20.04.2021  BCB Darba formas Balvu 

reģiona bibliotēkās 2020. 

gadā 

4 Attālināti 

3 13.05.2021

. 

 LNB Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

5 Attālināti 

4. 25.05.2021

. 

 Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Labvēlīgas psiholoģiskās 

vides veidošana 

bibliotēkas darbā 

6 Attālināti 

5. 14.12.2021

. 

 BCB Kas notiek Balvu novada 

bibliotēkās 2021. gadā: 

novadu reforma, 

novitātes ierosmes 

4 Attālināti 

 

Noklausījos arī: 

2021.gada 30. aprīlī Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes un LNB kopīgi rīkoto 

Pavasara konferenci  bērnu literatūrā un grāmatu mākslā “Stāv lappuse kā kaujas zirgs uz dzejas 

pakaļkājām…” 

 

2021. gada 27. maijā tiešsaistē notika Latvijas pagastu bibliotekāru 6. kongress “Pagasta bibliotēka 

– vieta kopienas attīstībai”. Pasākumu organizēja Latvijas Nacionālā bibliotēka un Latvijas 

Bibliotekāru biedrība, tā mērķis bija aktualizēt pagastu bibliotēku nozīmi valsts un pašvaldību 

infrastruktūrā, vietējo kopienu izaugsmē un ilgtspējīgas attīstības veicināšanu. 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas organizēto vebināru  “Medijpratība – ne tikai izglītības, bet arī 

veselības un drošības jautājums”, 

 

Lieliska sadarbība izveidojusies ar Balvu Centrālās bibliotēkas metodiķi un citiem darbiniekiem, 

kuri neskaidrību gadījumos labprāt palīdz un atbalsta. Par jaunumiem un aktualitātēm tieku 

regulāri un savlaicīgi informēta ar e-pasta starpniecību. Saņemu informāciju par jaunākajām 

grāmatām, par kursiem, kā arī informāciju par svarīgākajiem notikumiem. Saņemu arī citu 

lietderīgu, darba veikšanai un pakalpojuma sniegšanas kvalitātes uzlabošanai svarīgu informāciju. 

Informācija vienmēr ir konkrēta, noderīga un saprotama. 

 Laba sadarbība ir izveidojusies ar pārējām novada bibliotēkām 

 

 

 

 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

 



Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 288 324 309 +12,5%, -4,6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 66 82 77 +16,7%, -6,1% 

Bibliotēkas apmeklējums 8502 5293 5004 -37,7%, -5,5% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 3460 1549 607 -55%, -60,8% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 12016 9862 8965 -17,9%,, -9,1% 

t. sk. grāmatas 5590 5807 5800 +3,8%, -0,1% 

t. sk. periodiskie izdevumi 6410 4055 3163 -36,7%,, -22% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 2657 1698 960 -36,9%, 43,5% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

28 31 32 +10,7%, 

=3,2% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 70 70 65 -7,1% 

Iedzīvotāju skaits 998 1017 977 +1,9%, -3,9% 

 

Bibliotēkas rādītāji atskaites periodā ir samazinājušies. Covid-19 viļņa laikā bibliotēka darbojās 

aiz aizslēgtām durvīm, bet visiem  apmeklētājiem, kas gribēja apmainīt grāmatas, durvis tika 

atvērtas, protams ievērojot visus aizsardzības noteikumus. Oktobrī bibliotēkā netika atļauta 

grāmatu apmaiņa. Šajā situācijā  daudzi cilvēki , baidoties publiskās vietās inficēties ar vīrusu, pēc 

iespējas ierobežoja publisku vietu apmeklēšanu, tai skaitā arī bibliotēku.  Skolas strādāja attālināti, 

skolēni kas dzīvo tālāk no bibliotēkas, to neapmeklēja. . Šo visu apstākļu rezultātā samazinājās 

bibliotēkas lietotāju, apmeklējumu skaits un  izsniegums, it sevišķi bērniem. 

 

Pārskata periodā bibliotēka sniegusi 62 dažādas uzziņas, sniegusi konsultācijas pie datoriem.  

Uzziņas ir ļoti dažādas. 

 Pārskata periodā vairāk tika sniegtas uzziņas par Baltinavas vēsturi:  

Baltinavas pareizticīgo baznīcu, 

Baltinavas tiesas nama ēku, 

Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa sievām, 

Grīvu meža partizānu mītnēm u. C. 

Apmēram trešā daļa uzziņu ir paplašinātas tematikas, kuru sagatavošanai ir jāpatērē vairāk laika, 

jo jāmeklē dažādos avotos. Tādas bija  par vardarbību, par dažādu telpaugu audzēšanu, par 

alkoholismu, veģetatīvā distonija u. c. 



 

Uzziņu darbu veicu, izmantojot bibliotēkā pieejamās datu bāzes Letonika, laikrakstu 

bibliotēku, Latvijas Nacionālā bibliotēkas elektroniskos informācijas resursus, interneta 

meklētājprogrammas, Balvu reģiona kultūrvēstures datu bāzi, bibliotēkā savāktos 

novadpētniecības materiālus.  

Bibliotekāre ikdienā strādā ar dažādām lietotāju grupām, palīdzot ne tikai apgūt 

datorlietošanas pamatiemaņas, bet arī palīdzot lietotājiem sagatavot dokumentus: dažādu veidlapu 

aizpildīšana interneta vietnēs. Lietotāji galvenokārt bibliotēkā veica izdrukas no portāla e-

latvenergo, tet, no internetbankām. 

Bibliotēkā lietotāji var iepazīties Novada domes informāciju, izmantojot Baltinavas novada 

avīzi “Baltinavas vēstis” līdz reformai , kuras eksemplāri vairāku gadu  garumā ir saglabāti 

bibliotēkā un “Balvu novada ziņas” pēc reformas. 

Apmeklētājiem ir pieejami 7 datori ar interneta pieslēgumu. Ir iespēja izprintēt, kopēt, skenēt. 

Neliela daļa apmeklētāju izmanto tikai šos pakalpojumus 

 Bibliotēkā ir iespēja bezmaksas izmantot Letonika.lv, Lursoft Laikrakstu bibliotēka datubāzes,  

kā arī portālā www.filmas.lv bez maksas skatīties latviešu filmas. Šos pakalpojumus izmanto maz 

iedzīvotāju, nākošajā gadā jāpievērš lielāka uzmanība, lai reklamētu pieejamos pakalpojumus. 

Apmeklētājiem uz vietas bibliotēkā tiek sniegta arī konsultatīva palīdzība darbam ar datoru - 

maksājumu  apmācība rēķinu veikšanā, īpaši gados vecākiem cilvēkiem. 

Grāmatu meklēšanā izmantoju elektronisko katalogu www.balvurcb.lv. Daļa lietotāju to arī 

izmanto, lai pieteiktu grāmatas. Bibliotekāre strādā ar moduļiem Cirkulācija , SBA un 

Komplektēšana. 

E-grāmatu bibliotēkas pakalpojumus izmanto 15 lietotāji. Atsauksmes ir dažādas, lielākā daļa 

atzīst labāk lasīt ir turot grāmatu rokās. 

 

Personas ar īpašām vajadzībām bibliotekāre  apkalpo pievedot grāmatas dzīves vietā, jo bibliotēka 

atrodas otrā stāvā. 

 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliot

ēku 

skaits 

Cik 

bibliotēka

s strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizē

ti 

lietotāji 

(2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplār

u 

(2021) 

Cirkulācij

a 

SB

A 

Komplektēša

na 

Baltinavas 1 1 1 1 1 304  

 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2019 2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

http://www.balvurcb.lv/


Aktīvie lietotāji kopā 288 324 304  

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

27 21 11 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

32 42 32 

 

 

Šis pakalpojums SBA tiek piedāvāts, ja lietotāja pieprasījumu nevar apmierināt ar grāmatām no 

sava bibliotēkas krājuma, tad tiek piedāvāts SBA pakalpojums. Gadu laikā mainās SBA pieprasīto 

grāmatu saturs.  Ja iepriekš vairāk tika pieprasīta nozaru literatūra, tad tagad pieprasa arī 

daiļliteratūru. Pagājušā gadā tika pieprasīta  arī literatūra svešvalodās. Literatūras pieprasījumi tika 

apmierināti no Balvu novada bibliotēkām. 

 

 

6. Krājums 

 

Baltinavas bibliotēkas krājuma komplektēšanu nosaka bibliotēkas galvenie uzdevumi un 

prioritātes, kā arī lasītāju sastāvs un intereses. Tiek komplektēts krājums ar universālu saturu, 

aptverot visas zinātņu nozares, daiļliteratūru un bērnu literatūru. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

2004 2221 2866 

t. sk. grāmatām 839 1580 2198 

t. sk. bērnu grāmatām 390 444 600 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

624 663 668 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

1,95 2,8 2,92 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2439 2850 2912 

 



Bibliotēkas krājums ir labā stāvoklī. Finansējums grāmatu iegādei pietiekams. 

2020. gadā grāmatas tika iepirktas SIA “Virja”. Vispirms tiek atlasītas latviešu autoru grāmatas, 

turpinājumeksemplāri un tad to autoru darbi, kas bibliotēkā ir pieprasītākie. Pēc iespējas 

daudzveidīgāka tiek komplektēta bērnu literatūra. Grāmatas tika iepirktas 6 reizes gadā. Preses 

izdevumus pasūtu visam gadam, jo tad ir atlaides. 

 

Bibliotēkā ir pietiekošs jaunieguvumu skaits, lietotāji labprāt lasa periodiskos izdevumus, 

par to liecina arī periodisko izdevumu apgrozījums, jo iedzīvotājiem nepietiek līdzekļu, lai paši 

abonētu žurnālus un avīzes, un tāpēc tie izmanto bibliotēkas pakalpojumus. Bibliotēkā tiek 

piedāvāti 20 nosaukumu žurnāli un avīzes. Pārskata periodā saistībā ar Covid radīto situāciju arī 

žurnālu izsniegums samazinājās, kādu laiku netika izsniegti uz vietas lasītavā. Pieprasītākie žurnāli 

ir “Praktiskais Latvietis”, “Ieva”,  “Ilustrētā Pasaules Vēsture, “Dārza Pasaule”, ”Lauku Māja”. 

2021. gadā bibliotēkas lietotājiem bija bezmaksas pieeja datubāzēm:  

Letonika /www.letonika.lv un 

LursoftLaikrakstubibliotēka http://www.lursoft.lv/laikrakstu_biblioteka.html. Lietotāji tika 

informēti arī par Balvu Centrālās bibliotēkas izveidotajā kultūrvēstures datu 

bāzē http://www.balvurcb.lv/kb/  pieejamajiem materiāliem. Covid- 19 ierobežojumu laikā, kad 

bibliotēkas durvis apmeklētājiem bija slēgtas, bibliotēkas tīmekļvietnē tika popularizēta 3td e-

grāmatu bibliotēka, aicinot lasīt grāmatas elektroniski. 

 

Krājuma pārbaude, inventarizācija pārskata periodā nav veikta. 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 909 752 677 

t. sk. grāmatas 234 339 290 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 49 75 79 

t. sk. bērniem 61 77 76 

Izslēgtie dokumenti 512 920 669 

Krājuma kopskaits 7523 7355 7672 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,6 0,98 1,2 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

3,7 2,9 2,1 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 145 55 41 



skatījumi   41 

piekļuves sesiju skaits   46 

Bibliotēkā tiek izmantota Letonikas datu bāze, bet jāatzīst, ka to izmanto maz, lai gan 

informēju gan skolotājus, gan skolēnus individuāli. Novada speciālistu un iestāžu vadītāju 

informatīvajās sanāksmēs tika informēts skolas direktors un mācību daļas vadītāja par iespēju 

skolēniem lasīt grāmatas letonikas datu bāzē.  Tiek izmantota Balvu reģiona kultūrvēstures datu 

bāze, lai atrastu informāciju par pazīstamiem novadniekiem, pašdarbības kolektīviem. Daudzi 

uzziņas meklē pārlūkprogrammā Google un Wikipedia.lv, jo ir vieglāk orientēties un var ātrāk 

atrast vajadzīgos materiālus. Skolēniem ieteicu obligātās literatūras grāmatas lasīt internetā 

www.letonika.lv  , taču to izvēlējās tikai 4 attālināti lietotāji, kuri veica 4 sesijas.  

 Bibliotēkas tīmekļvietnē ievietota informācija par pieejamo elektronisko resursu sarakstiem ar 

kontaktinformāciju, ja vēlas iegūt attālinātu pieeju. Šī informācija bija aktuāla Covid-19 

pandēmijas ierobežojumu laikā. Diemžēl interese lauku cilvēkiem par šo pakalpojumu 

izmantošanas iespējām bija ļoti zema. 

Krājuma popularizēšanai ik mēnesi tiek izvietotas literatūras izstādes. Pārskata periodā 

bibliotēkā ir bijušas 26 literatūras izstādes, kas aptvērušas dažādu tematiku. 

Daiļliteratūras un dzejas krājumu popularizēja rakstnieku un dzejnieku jubilejām un atceres 

dienām izveidotās literatūras izstādes, kā piemēram; “Dzīve ir viss, kas ar mums notiek šobrīd”,  

Rakstniecei Monikai Zīlei  - 80, “Pievēršanās šķietamajiem dzīves sīkumiem” rakstniekam J. 

Ezeriņam 130, “Caur gadiem ar optimismu un humoru” literātei, novadniecei Antoņinai Ločmelei 

(Santai Mežābelei) – 80 un citas 

Nozaru literatūras krājumu popularizēja izstādes: “Barikāžu laiks - emocionālā pacēluma, 

izvēles un vienotības laiks.”, “Istabas augu neredzamie darbi”, “Vasara ziemu baro”, “Veselības 

ābece senioriem” un citas. 

Ar krājumu iepazīstinošas izstādes: “Nesaki nekā – paklusē, Ir tik labi, ka esi šai pasaulē, Ar tevi 

ir viegli solī iet, Ar tevi var skumt un ar tevi var smiet”  grāmatas par mīlestību Valentīndienai,  

“Pavasaris ir zemes atmošanās laiks.” Grāmatas par pavasari. 

 

Parādnieki tiek apsekoti divas reizes gadā, tiek zvanīts uz norādītajiem kontakttelefoniem, 

izmantota iespēja sazināties nosūtot ziņu uz e-pastu, kā arī atgādināts individuāli, tiešā saskarsmē 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

 

   Bibliotēkas darbības viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir bērnu lasīšanas veicināšana 

un literāro interešu attīstīšana. Nenoliedzami, ka šodien interneta virtuālā pasaule daudz vairāk 

aizrauj bērnus un jauniešus nekā grāmatas lasīšana. Pārskata periodā tika vairāk uzmanība 

pievērsta bērnudārza bērniem, iesaistot viņus lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu žūrija” 

Notika pirmsskolas grupiņu ciemošanās bibliotēkā „Ciemos pie grāmatām”, bērni iepazina 

bibliotēku, tās atmosfēru, šķirstīja grāmatas un spēlējās ar bibliotēkā esošajām rotaļlietām. 

Bērniem nepatīk obligātums – tev vasarā jālasa tikai tās grāmatas, kuras ir ieteicamās literatūras 

sarakstā. Bērni labprāt lasa jaunākās grāmatas.. 

 Bērniem patika Māras Cielēnas pasakas, Ineses Zanderes dzeja, bet pusaudži labprāt izvēlas Māra 

Runguļa darbus. 

https://www.letonika.lv/default.aspx


Bērni un jaunieši ik gadu tiek aicināti iesaistīties Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras 

centra organizētajā lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Šī 

mērķprogramma bibliotēkā tiek īstenota jau 19 gadus, bērni gaida un ar interesi lasa žūrijas 

piedāvāto grāmatu klāstu. Bērnu, jauniešu žūrijas darbā 2021. gadā piedalījās 30 eksperti . 

Sakarā ar ārkārtas situāciju valstī šogad izpalika Bērnu, jauniešu žūrijas 2021 noslēguma pasākums 

bibliotēkā. Eksperti tika apbalvoti neklātienē – ar Pateicības rakstiem, LNB sagatavotajiem 

dāvanām un saldumiem. 

Lai bibliotēka regulāri saņemtu visus jaunākos metodiskos materiālus darbam ar bērniem, ko 

izstrādājusi Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa, rūpējās Balvu CB Bērnu 

literatūras nodaļas vadītāja Ligita Pušpure, arī pati regulāri apskatos LNB tīmekļvietni un izlasu 

jaunāko informāciju. 

Bērniem ļoti patīk apskatīt rokdarbu izstādes. 

 

 Aicinot bērnus apskatīt Evitas Zālītes leļļu izstādi sagatavoju 

grāmatas, kurās pastāstīts par kādu no lellēm. Piemēram izstāde bija divas peles, tāpēc izlasījām 

pasaku “Lauku pele un pilsētas pele”. Vēl bērniem patīk izdomāt lellēm vārdus. 

Bērnu auditorijai izveidotas un izliktas 9 literatūras izstādes, kā, piemēram, “Viss par princesēm” 

izstādē pasakas, “Suns cilvēkam uzticams draugs” grāmatas par suņiem enciklopēdijas , Ir tikai 

viena Latvija Un citas nav nekur Tā nāk no senču zemes dzīlēm Un debesīm, kas kopā tur. 

        / A. Eglītis /  grāmatas par Latviju. 

 

Uzziņas, kas sniegtas skolēniem gada laikā bibliotēkā, tika pieprasītas skolas Projektu 

nedēļā, kad katra klase gatavo darbus par dažādām tēmām. Nereti tie ir materiāli par 

novadpētniecību. 

 Datorprasmes skolēni apgūst skolā mācību procesā, ja bibliotēkā, darbojoties pie datora, rodas 

kādi jautājumi, bibliotekāre konsultē individuāli.  

Baltinavas pagasta bibliotēkā ir bērnu stūrītis 

Mazie lasītāji var paspēlēties ar rotaļlietām, likt puzles, apskatīt grāmatas, zīmēt, krāsot krāsojamās 

lapas. Bērniem tiek organizētas grāmatu izstādes.  

Gada laikā krājums papildināts ar 77 jaunām un skaistām grāmatām bērniem, 

Bērniem tika abonēts 2 žurnāli –mazajiem “Pūcīte”, lielākajiem “Ilustrētā Junioriem”. 

Iepērkot jaunās grāmatas, iegādājos grāmatas jauniešiem, skolēniem un grāmatas 

vismazākajiem lasītājiem. Krājums tiek papildināts latviešu valodā. Mazajiem 

lasītājiem ļoti būtisks ir grāmatas vizuālais noformējums, tāpēc, pērkot grāmatas, šis 

faktors tiek ņemts vērā. Skolēni mazāk izmanto iespieddarbus, bet, pildot uzdotos 

uzdevumus, tomēr visbiežāk atbildes meklē tieši interneta resursos 

 



 

 

 Bērnu stūrītis. 

 
 

8. Novadpētniecība 

 

 

Baltinava ir pagasts ar savu vēsturi, tradīcijām, skaistām vietām un tajā dzīvojošiem 

cilvēkiem. Vēstures materiālu vākšana ir laikietilpīga, taču iespēju robežās, tas tiek darīts. Katru 

gadu mapes tiek papildinātas ar atrastu informāciju par pagastu. Atsevišķi plauktos ir atlasītas 

grāmatas latgaliešu valodā, “Tāvu zemes kalendāra” eksemplāri un izdevums “Olūts”. Bibliotēkas 

mājaslapā ir ievietota informācija un attēli par Baltinavas pagasta baznīcām, muižas parku, 

Baltinavas tiesas namu un citi materiāli -  http://bibliotekas.lv/baltinava  

 

Sakarā ar ārkārtējo situāciju valstī, lai ierobežotu vīrusa COVID – 19 izplatīšanās iespējas 

tika izvērtēta publiska pieejamība bibliotēkā. Apmeklētāju bija mazāk. 

Šajā laika periodā pastiprināti tika strādāts pie Baltinavas vēstures pētīšanas, kas ir viens no 

bibliotēkas darba virzieniem. 

2021. gada 14. maijā apritēja 80. gadadiena kopš padomju varas organizētajām masu deportācijām. 

Pieminot deportāciju upurus, bibliotēkā bija izstāde  «Aizvestie. Neaizmirstie. 80 gadi kopš 14. 

jūnija deportācijām». Vienlaikus visā Latvijā tika lasīti 1941. gadā izsūtīto Latvijas iedzīvotāju 

vārdi. 

“Satiec savu meistaru!” ietvaros Baltinavas muzejā septembrī  uzmanības centrā bija sievas, kuras 

vairs nedzied Baltinavas etnogrāfiskajā ansamblī, bet dziesma jau nekur nepaliek- tā tik un tā ir 

klātesoša ikdienas gaitās un svētku brīžos. Ciemos bija atnākušas Vizule Anele un Logina Lūcija. 

Par Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa sievām savākti materiāli gan par katru atsevšķi, gan par 

ansambļa gaitām gadu desmitu garumā. Šajā pasākumā piedalījos ar izstādi “Baltinavas baltās 

sievas”. 

Septembrī Baltinavā uzņēmām raidījuma “Tas notika šeit” komandu, centāmies palīdzēt, šķetinot 

pagātnes notikumus. Filmēšanas grupa trīs dienas Baltinavā tikās ar Baltinavas iedzīvotājiem. Trīs 

vēsturnieki – Inna Gīle, Gatis Krūmiņš un Jānis Goldšmits uzklausīja dažādus stāstus un 

vēsturiskos notikumus, kas kādreiz notikuši Baltinavā un tās apkaimē. Bibliotēkā vēsturnieks Gatis 

Goldšmits apskatīja savāktos materiālus par Baltinavas tiesas namu, par Grīvu mežiem. 

Baltinavas Kristus Apskaidrošanas pareizticīgo baznīcas 120 gadskārtu. Baltinavas pareizticīgo 

baznīca celta 1901.gadā ar toreizējā Baltinavas muižas īpašnieka Fjodora Agarkova atbalstu. To 

http://bibliotekas.lv/baltinava


iesvētīja 1901.gada 18.decembrī. Bibliotēkā bija skatāma novadpētniecības materiālu izstāde 

“Baltinavas pareizticīgo baznīcai – 120”. 

 

 

9. Projekti 

 

• Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku žūrija 

LNB 86.84 30 eksperti. 

27 bērni un jaunieši un 3 

vecāki 

 

Īedvesmas 

bibliotēka 

   Neatbalstīts 

 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem Bibliotēka darba aktivitātes  tiek atspoguļotas laikrakstos: “Vaduguns”, Baltinavas 

novada informatīvajā izdevumā; interneta vietnēs – Baltinavas pagasta mājaslapā 

www.Baltinava.lv , bibliotēkas mājaslapā , www.bibliotekas.lv/baltinava, www.kulturaskarte.lv . 

Tur pieejama arī informācija par bibliotēkas pakalpojumiem. 

 Jaunie lietotāji par bibliotēkas pakalpojumiem tiek informēti mutiski. 

Informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem tiek izplatīta ar afišu palīdzību, kas tiek 

uzliktas bibliotēkā, novada domes telpās, pie afišu dēļa ciema centrā un skolā. Atsevišķām lasītāju 

grupām, kā, piemēram, Bērnu žūrijas ekspertiem uz pasākumiem tiek izsūtīti ielūgumi. 

Par bezvadu interneta pieejamību informē uzraksts bibliotēkā. 

 

Bibliotēku popularizējošie pasākumi tika veikti atbilstoši esošajai situācijai gan pagastā, 

gan valstī. Pamatā tika plānoti mazie jeb individuālie, izzinošie pasākumi. Tas vairāk bija darbs 

konkrētā situācijā ar konkrētu cilvēku. 

 

Sagaidot gadskārtu svētkus un valstiski atzīmējamas dienas, bibliotekāre rūpējas, lai 

bibliotēka tiktu attiecīgi noformēta. 

 Ņemot vērā Covid izraisīto situāciju arī bibliotēku darbā, var teikt, ka  2021. gads ir pavēris citas 

iespējas, vairāk strādājot elektroniskajā vidē (grāmatu pasūtījumi, rezervācija, uzziņu un 

konsultāciju sniegšana ), kā arī lai saglabātu lietotājus grāmatu piegāde mājās, jo cilvēki baidās 

nākt uz publiskām vietām. 

http://www.bibliotekas.lv/baltinava
http://www.kulturaskarte.lv/


Bibliotēku slēgšana uz covid karantīnas laiku izraisīja cilvēkos stresu un dusmas, ko pilnībā 

izbaudīja bibliotekāri, jo ir pietiekami liels skaits cilvēku, kuru psihoemocionālo stāvokli varētu 

vērtēt kā sliktu.  

Jaunāko grāmatu izstāde, dāvinājums no Latvijas Nacionālās bibliotēkas. 

 Ir patīkami, ka cilvēkus vieno grāmatas ar stāstiem dzeju vēstures liecībām, atmiņām. Patīkami, 

ka nāk ģimenes ar bērniem un ar interesi pievēršas grāmatām, bērni ar mirdzumu acīs izvēlas 

grāmatas ar skaistām bildēm, atpazīst grāmatas, kuras jau izlasījuši, paspēlējas bērnu stūrītī. 

Ir patīkami, ka cilvēkus interesē ne tikai grāmatas, bet patīk piedalīties izstāžu veidošanā, 

piedāvājot savus darbus. Amatnieku izstādes ir lielisks veids kā dažādot bibliotēkas dzīvi. 

 

 

 

 

 

Pasākumi un izstādes bibliotēkā. 

 

“Satiec savu meistaru!” ietvaros Baltinavas muzejā septembrī notika meistaru tikšanās, kurā tika 

dziedātas dziesmas un stāstīti dažādi dzīves notikumi. 

 

      

 

“Tas notika šeit” 

Filmēšanas grupa trīs dienas Baltinavā tikās ar Baltinavas iedzīvotājiem. Trīs vēsturnieki 

– Inna Gīle, Gatis   Krūmiņš un Jānis Goldšmits – uzklausīja dažādus stāstus un vēsturiskos 

notikumus, kas kādreiz notikuši Baltinavā un tās apkaimē. Bibliotēkā iepazinās ar  

novadpētniecības materiāliem par Tiesas nama vēsturi, Grīvu mežiem. 

 

 



       

 

Venerandas Keišas zīmējumi ar ogli. 

                                                                                   

Evitas Zālītes lelles 

       

 

30. septembra pēcpusdienā Baltinavas bibliotēkā tika atklāta Vides izglītojošās skolas – plenēra 

“Ziedi, ziedi, ziedu pļava” darbu izstāde. Bibliotēkas sienu tagad rotā vasarīgi pļavu ziedi. 



       

                                

 

Lāčplēša dienā Baltinavas pagasta iedzīvotāji tika aicināti savu māju logos iedegt svecītes, lai 

kopīgi atcerētos mūsu valsts varoņus, kas izcīnīja un nosargāja Latvijas brīvību. Masļenku 

traģēdijas piemiņas vietā svecītes nolika arī Balvu novada Baltinavas pašvaldības darbinieki.  

       

Literatūras izstādes 



     

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām: Baltinavas vidusskola,  muzejs, 

mūzikas un mākslas skola, pirmskolas izglītības iestāde, Baltinavas KN. Lai darbs bibliotēkā 

varētu attīstīties sekmīgāk un radošāk, viennozīmīgi vajadzīgi un svarīgi ir sadarbības partneri, kas 

gatavi sadarboties. Bibliotēkai ir plašs sadarbības partneru loks. 

*  Novada dome līdz reformai– finansējums, organizatoriskie jautājumi .     

 * Cieša sadarbība ar Baltinavas vidusskolu un skolas bibliotēku . 

* Baltinavas mūzikas un mākslas skolu – bērnu darbu izstādes.  

* Kultūras nama vadītāju, bibliotēka piedalās KN rīkotās masu pasākumos 

*Grāmatu apgādi, individuālie komersanti- krājuma komplektēšana.      

  * Sadarbība, organizējot pasākumus ar novada muzeju. Apmaiņa ar materiāliem, fotogrāfijām. 

* Individuālie dāvinātāji – krājuma komplektēšana  

* Nevalstiska organizācija “Vaivariņi”  sadarbība organizējot pasākumus.  

 * Balvu  Centrālā bibliotēka - metodiskais  centrs, semināri, kursi, grāmatu apstrāde,  grāmatu 

apmaiņa. * BIS  Alise – bibliotēka strādā ar  bibliotēku sistēmu ALISE-1. 

 * Ar  pagastu bibliotēkām. 

 

 

                                                                 Baltinavas bibliotēkas vadītāja Ināra Bubnova 

                                                                                                        


